
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2016 - AGOSTO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE 

GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2016 - AGOSTO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2016 

MÊS: AGOSTO 

NÚMERO: 8 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2016 - AGOSTO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

 

1.ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS ........................................................................................................................... 4 

2.ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................... 9 

3.ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS PELA 

PORTARIA N° 8 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .... 10 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2016 - AGOSTO. 

 

4 
 

1. ATOS DA COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS: 

PORTARIA Nº 56, DE 16 DE AGOSTO 

DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 

2006, publicada no Diário Oficial da União 

do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar o(a) Secretário(a)-

Executivo da Comissão de Ética da 

FUNAG, para exercer a Função 

Gratificada, código FGR-3. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 57, DE 23 DE AGOSTO 

DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 160, de 28 de junho de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Especificar os servidores 

credenciados a realizarem autorizações 

e/ou a operacionalização da execução do 

Sistema de Concessão de Diárias e 

Passagens – SCDP, no âmbito da Fundação 

Alexandre de Gusmão de acordo com os 

respectivos perfis de usuários: 

 

 
 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 8, 

de 16 de fevereiro de 2016, publicada no 

Boletim Interno da FUNAG de fevereiro de 

2016, ficando convalidados todos os atos 

praticados até a presente data. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 
PORTARIA Nº 58, DE 23 DE AGOSTO 

DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 29 de junho de 2012, resolve 

 

Designar MARGARETH 

CRISTINA DE LIMA CUNHA, matrícula 

SIAPE nº 1097178, gestora, e SAMIRA 

CORREIA CARRIAS OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE nº 1748282, gestora 

substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato nº 01/2016 – 

CENTRO DE INTEGRAÇÃO 

EMPRESA-ESCOLA - CIEE, durante sua 

vigência, conforme art. 67 da Lei nº 

8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2016 - AGOSTO. 

 

5 
 

 
PORTARIA Nº 59, DE 24 DE AGOSTO 

DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 62, de 23 de março de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 24 de março de 2009, e tendo em vista 

o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de 

maio de 2005, resolve 

 

Designar para o Pregão nº 4/2016 

o servidor Hugo Martins Melo - matrícula 

SIAPE nº 2876865 como Pregoeiro, os 

servidores Dirceu Ricardo Lemos Ceccatto 

- matrícula SIAPE n° 1808779 e Pamela 

Pereira Martins de Souza - matrícula 

SIAPE nº 1510598, como Equipe de 

Apoio. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 60, DE 26 DE AGOSTO 

DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 

2006, publicada no Diário Oficial da União 

do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Dispensar a servidora MARIA 

DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 1097302, da 

Gratificação Temporária das Unidades dos 

Sistemas Estruturadores da Administração 

Pública Federal - GSISTE, do Sistema de 

Pessoal Civil da Administração Federal – 

SIPEC, Nível Médio.  

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 61, DE 26 DE AGOSTO 

DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 

2006, publicada no Diário Oficial da União 

do dia 2 de janeiro de 2007 e no uso da 

competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de 

fevereiro de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 26 de fevereiro de 

2015, e considerando o disposto no art. 93 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, com a redação conferida pelo art.22 

da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 

1991, regulamentado pelo Decreto nº 

4.050, de 12 de dezembro de 2001, e pela 

Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 

12 de junho de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 13 de agosto de 2015, 

e, ainda, pela Lei nº 11.357, de 19 outubro 

de 2006, e demais informações que 

constam do processo nº 

09100.000160/2016-71 resolve: 

 

Art. 1º Autorizar a requisição 

irrecusável da servidora MARIA DE 

FÁTIMA MARTINS DA SILVA, 

matrícula SIAPE n° 1097302, pertencente 

ao Quadro de Pessoal da Fundação 

Alexandre de Gusmão, para exercício junto 

à Defensoria Pública da União. 

 

Art. 2º O ônus pela remuneração 

ou salário é do órgão cedente (art. 93, § 1°, 

da Lei n° 8.112/90). 

 

Art. 3º O servidor deverá 

apresentar-se imediatamente ao órgão 

cedente ao término da requisição, 

observado o disposto nos arts. 4º e 6º da 

Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 

12 de junho de 2015. 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2016 - AGOSTO. 

 

6 
 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em 

vigor na data da sua publicação. 

 

 
MARCIA MARTINS ALVES 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2016 - AGOSTO. 

 

7 
 

1.1 - DIÁRIAS  

Beneficiário 

Servidor/ 

Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão 
Valor das 

Diárias 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

 

04/08/2016 

a 

05/08/2016 

Rio de 

Janeiro  

Participar de reunião de 

coordenação no Centro de História 

e Documentação Diplomática da 

FUNAG e de reunião com o 

Presidente do Instituto Histórico e 

Diplomático Brasileiro (IHGB), no 

dia 5 de agosto de 2016. 

 

1,5 Diária e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

1.059,74. 

Higor 

Francisco 

Gomes 

04/08/2016 

a 

05/08/2016 

Rio de 

Janeiro 

Jogos Olímpicos e Paralímpicos de 

2016 - Simultânea. Acompanhar o 

Presidente da FUNAG em reunião 

no Instituto Histórico e Geográfico 

Brasileiro (IHGB) e no Workshop 

preparatório para a Conferência do 

Forte de Copacabana, no dia 4 de 

agosto de 2016, conforme agenda 

anexa. 

 

1,5 Diária e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

880,27. 

Arapuã de 

Souza Brito 

25/08/2016 

a 

05/09/2016 

São 

Paulo 

Participa da montagem do stand, 

exposição e comercialização dos 

livros da Fundação Alexandre de 

Gusmão na 24ª Bienal 

Internacional do Livro de São 

Paulo, que será realizada entre os 

dias 26 de agosto a 04 de setembro 

no Anhembi em São Paulo. 

11,5 Diárias = R$ 

2.537,60. 

Denivon 

Cordeiro de 

Carvalho 

25/08/2016 

a 

05/09/2016 

São 

Paulo 

Participa da montagem do stand, 

exposição e comercialização dos 

livros da Fundação Alexandre de 

Gusmão na 24ª Bienal 

Internacional do Livro de São 

Paulo, que será realizada entre os 

dias 26 de agosto a 04 de setembro 

no Anhembi em São Paulo. 

11,5 Diárias = R$ 

2.537,60. 

Diego 

Celestino de 

Oliveira 

25/08/2016 

a 

05/09/2016 

São 

Paulo 

Participa da montagem do stand, 

exposição e comercialização dos 

livros da Fundação Alexandre de 

Gusmão na 24ª Bienal 

Internacional do Livro de São 

Paulo, que será realizada entre os 

dias 26 de agosto a 04 de setembro 

no Anhembi em São Paulo. 

11,5 Diárias = R$ 

2.537,60. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2016 - AGOSTO. 

 

8 
 

João Antônio 

dos Santos 

Araújo  

25/08/2016 

a 

05/09/2016 

São 

Paulo 

Participa da montagem do stand, 

exposição e comercialização dos 

livros da Fundação Alexandre de 

Gusmão na 24ª Bienal 

Internacional do Livro de São 

Paulo, que será realizada entre os 

dias 26 de agosto a 04 de setembro 

no Anhembi em São Paulo. 

11,5 Diárias = R$ 

2.537,60. 

Luiz Miguel 

Silva de 

Carvalho 

25/08/2016 

a 

05/09/2016 

São 

Paulo 

Participa da montagem do stand, 

exposição e comercialização dos 

livros da Fundação Alexandre de 

Gusmão na 24ª Bienal 

Internacional do Livro de São 

Paulo, que será realizada entre os 

dias 26 de agosto a 04 de setembro 

no Anhembi em São Paulo. 

11,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

2.315,68. 

Rodolfo 

Augusto 

Ferreira Lago 

25/08/2016 

a 

05/09/2016 

São 

Paulo 

Participa da montagem do stand, 

exposição e comercialização dos 

livros da Fundação Alexandre de 

Gusmão na 24ª Bienal 

Internacional do Livro de São 

Paulo, que será realizada entre os 

dias 26 de agosto a 04 de setembro 

no Anhembi em São Paulo. 

11,5 Diárias = R$ 

2.537,60. 

Ruy Carlos da 

Silva 

25/08/2016 

a 

05/09/2016 

São 

Paulo 

Participa da montagem do stand, 

exposição e comercialização dos 

livros da Fundação Alexandre de 

Gusmão na 24ª Bienal 

Internacional do Livro de São 

Paulo, que será realizada entre os 

dias 26 de agosto a 04 de setembro 

no Anhembi em São Paulo. 

11,5 Diárias = R$ 

2.537,60. 

Saulo Cesar 

Melo Noce 

25/08/2016 

a 

05/09/2016 

São 

Paulo 

Participa da montagem do stand, 

exposição e comercialização dos 

livros da Fundação Alexandre de 

Gusmão na 24ª Bienal 

Internacional do Livro de São 

Paulo, que será realizada entre os 

dias 26 de agosto a 04 de setembro 

no Anhembi em São Paulo. 

11,5 Diárias = R$ 

2.537,60. 

 

 
  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2016 - AGOSTO. 

 

9 
 

2- ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO 

DE RECURSOS HUMANOS  

2.1- REGISTRO DE FÉRIAS  

Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o 

artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei 

nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes 

servidores: 

 

ACAUÃ LUCAS LEOTTA, 

matrícula SIAPE nº 1608025, Analista de 

Relações Internacionais, no dia 22.08.2016 

a 05.09.2016(2º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

CINTIA REJANE SOUSA 

ARAUJO GONÇALVES, matrícula 

SIAPE nº 6465633, Chefe de Divisão, no 

dia 01.08.2016 a 01.08.2016(3º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

DIEGO MARQUES MORLIM 

PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2143319, 

Analista de Relações Internacionais, no dia 

08.08.2016 a 17.08.2016(1º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

ÉRICA DOS SANTOS 

COUTINHO DO NASCIMENTO, 

matrícula SIAPE nº 1459408, 

Administradora, no dia 08.08.2016 a 

17.08.2016(2º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

MARIA NAZARETE 

MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE 

nº 0451794, Administradora, no dia 

08.08.2016 a 06.09.2016(1º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

RENATA NUNES DUARTE, 

matrícula SIAPE nº 2142870, Analista de 

Relações Internacionais, no dia 24.08.2016 

a 02.09.2016(2º período), referente ao 

exercício de 2016.  

 

SÉRGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 

0460696, Presidente, no dia 08.08.2016 a 

27.08.2016(1º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

TIAGO COELHO 

FERNANDES, matrícula SIAPE nº 

1518195, Presidente, no dia 17.08.2016 a 

26.08.2016(2º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

VALÉRIA FIGUEIREDO 

RAMOS, matrícula SIAPE nº 1793322, 

Presidente, no dia 08.08.2016 a 

17.08.2016(2º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

 

2.2 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS  

 

    Conforme Formulário de 

Interrupção de Férias de 01/08/2016, 

referentes ao período 01/08/2016 a 

09/08/2016 as férias da servidora Cintia 

Rejane Sousa Araújo Gonçalves, 

matrícula SIAPE nº 6465633, Chefe de 

Divisão, foram interrompidas dia 

02.08.2016. 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2016 - AGOSTO. 

 

10 
 

3. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS 

PELA PORTARIA N° 8 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016, RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

– SCDP. 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor Presidente 
04/08/2016 05/08/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

05/08/2016 05/08/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião de coordenação no Centro de História e Documentação Diplomática da FUNAG e de reunião com o 

Presidente do Instituto Histórico e Diplomático Brasileiro (IHGB), no dia 5 de agosto de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor 

Francisco 

Gomes 

Servidor Assistente 
04/08/2016 05/08/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

05/08/2016 05/08/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Jogos Olímpicos e Paralímpicos de 2016 - Simultânea. Acompanhar o Presidente da FUNAG em reunião no Instituto 

Histórico e Geográfico Brasileiro (IHGB) e no Workshop preparatório para a Conferência do Forte de Copacabana, no dia 4 

de agosto de 2016, conforme agenda anexa. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Arapuã de 

Souza Brito 
Colaborador - 

25/08/2016 05/09/2016 Brasília DF São Paulo SP 

05/09/2016 05/09/2016 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participa da montagem do stand, exposição e comercialização dos livros da Fundação Alexandre de Gusmão na 24ª Bienal 

Internacional do Livro de São Paulo, que será realizada entre os dias 26 de agosto a 04 de setembro no Anhembi em São 

Paulo. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Denivon 

Cordeiro de 

Carvalho 

Colaborador - 
25/08/2016 05/09/2016 Brasília DF São Paulo SP 

05/09/2016 05/09/2016 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participa da montagem do stand, exposição e comercialização dos livros da Fundação Alexandre de Gusmão na 24ª Bienal 

Internacional do Livro de São Paulo, que será realizada entre os dias 26 de agosto a 04 de setembro no Anhembi em São 

Paulo. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2016 - AGOSTO. 

 

11 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Diego 

Celestino de 

Oliveira 

Colaborador - 
25/08/2016 05/09/2016 Brasília DF São Paulo SP 

05/09/2016 05/09/2016 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participa da montagem do stand, exposição e comercialização dos livros da Fundação Alexandre de Gusmão na 24ª Bienal 

Internacional do Livro de São Paulo, que será realizada entre os dias 26 de agosto a 04 de setembro no Anhembi em São 

Paulo. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

João Antônio 

dos Santos 

Araújo 

Colaborador - 
25/08/2016 05/09/2016 Brasília DF São Paulo SP 

05/09/2016 05/09/2016 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participa da montagem do stand, exposição e comercialização dos livros da Fundação Alexandre de Gusmão na 24ª Bienal 

Internacional do Livro de São Paulo, que será realizada entre os dias 26 de agosto a 04 de setembro no Anhembi em São 

Paulo. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Luiz Miguel 

Silva de 

Carvalho 

Servidor 
Chefe de 

Divisão 

25/08/2016 05/09/2016 Brasília DF São Paulo SP 

05/09/2016 05/09/2016 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participa da montagem do stand, exposição e comercialização dos livros da Fundação Alexandre de Gusmão na 24ª Bienal 

Internacional do Livro de São Paulo, que será realizada entre os dias 26 de agosto a 04 de setembro no Anhembi em São 

Paulo. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Rodolfo 

Augusto 

Ferreira Lago 

Colaborador - 
25/08/2016 05/09/2016 Brasília DF São Paulo SP 

05/09/2016 05/09/2016 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participa da montagem do stand, exposição e comercialização dos livros da Fundação Alexandre de Gusmão na 24ª Bienal 

Internacional do Livro de São Paulo, que será realizada entre os dias 26 de agosto a 04 de setembro no Anhembi em São 

Paulo. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Ruy Carlos da 

Silva 
Colaborador - 

25/08/2016 05/09/2016 Brasília DF São Paulo SP 

05/09/2016 05/09/2016 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participa da montagem do stand, exposição e comercialização dos livros da Fundação Alexandre de Gusmão na 24ª Bienal 

Internacional do Livro de São Paulo, que será realizada entre os dias 26 de agosto a 04 de setembro no Anhembi em São 

Paulo. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 8 – EXERCÍCIO 2016 - AGOSTO. 

 

12 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Saulo Cesar 

Melo Noce  
Colaborador - 

25/08/2016 05/09/2016 Brasília DF São Paulo SP 

05/09/2016 05/09/2016 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participa da montagem do stand, exposição e comercialização dos livros da Fundação Alexandre de Gusmão na 24ª Bienal 

Internacional do Livro de São Paulo, que será realizada entre os dias 26 de agosto a 04 de setembro no Anhembi em São 

Paulo. 


